
  2021 年半年度报告 

1 / 126 
 

公司代码：605116                                公司简称：奥锐特 

 

 

 

 

 

 

 

奥锐特药业股份有限公司 

2021 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



  2021 年半年度报告 

2 / 126 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 
[...]
主要污染物名称 

核定排放总量

（t/a） 

实际排放总量/

处置量 

（t/a） 

核定排放浓度 实际排放浓度 

超标 

排放情

况 

废水 1 
PH、COD、氨氮、

总氮、总磷等 

1.废水排放量：

7.1万吨 

2.COD：2.13吨 

3.氨氮：0.11吨 

4.废水排放量：

2.2983万吨 

5.COD：0.4223吨 

6.氨氮：0.0135

吨 

1. 化学需氧

量：500mg/L 

2.氨氮：35mg/L 

3.总氮：70mg/L 

4.总磷：8mg/L 

1. 化学需氧量：

309.06mg/L  

2.氨氮：13.54mg/L 

3.总氮：31.99mg/L 

4.总磷：0.51mg/L 

无 

废气 1 
VOCs（非甲烷总

烃等） 
VOCs：36.48吨 VOCs：0.8618吨 

非甲烷总烃：

80mg/Nm³加测含

氧量（浙江标

准） 

非甲烷总烃平均浓

度：10.72mg/Nm³ 
无 



  2021 年半年度报告 

18 / 126 
 

固废 / 

高沸物、废包装

材料和器皿、废

活性炭、污泥、

废溶剂、滤渣、

废液、废盐、废

矿物油、废渣、

报废物料 

1759.52吨 617.3663吨 / / 无 

 

说明：  

1、废水检测数据来自于每月第三方（台州科正环境检测技术有限公司）检测数据。 

2、废气检测数据来自于每季度第三方（台州科正环境检测技术有限公司）检测数据。 

3、2021年 1-6月份固废处置量 617.3663吨，处置单位为台州市德长环保有限公司、嘉兴市固

体废物处置有限责任公司、浙江台州市联创环保科技股份有限公司、兰溪自立环保科技有限公

司、浙江凤登环保股份有限公司。 

 

 

扬州联澳 

主要 

污染物 

排放 

口数量 
主要污染物名称 

核定排放总量

（t/a） 

实际排放总量/

处置量 

（1-6 月） 

（t/0.5a） 

核定排放浓度 实际排放浓度 

超标 

排放情

况 

 

废水 

 

1 

 

 PH、COD、氨氮、

总氮、总磷等 

 

 废水排放量：

12.631 万吨 

 

废 水 排 放 量

3.088 万吨 

化学需氧量： 

500mg/L 

氨氮： 35mg/L 

总氮：60mg/L 

总磷：8mg/L 

化 学 需 氧 量

130.08mg/L 

氨氮： 

1.83mg/L 

总氮：7.93mg/L 

总磷：0.27 mg/L 

 

无 

 

废气 

 

7 

 

VOCs（非甲烷总

烃等） 

 

VOCs： 

10.858 吨 

VOCs： 

0.683 吨 

VOCs ： 

60mg/Nm³ 

1#非甲烷总烃平

均浓度

0.65mg/Nm³ 

2#非甲烷总烃平

均浓度

0.97mg/Nm³ 

3#非甲烷总烃平

均浓度

0.90mg/Nm³ 

5#非甲烷总烃平

均浓度

0.80mg/Nm³ 

6#非甲烷总烃平

均浓度

20.99mg/Nm³ 

7#非甲烷总烃平

均浓度

1.00mg/Nm³ 

 

无 

 

 

固废 

 

 

/ 

高沸物、废包装材

料、废活性炭、污

泥、废溶剂、滤 

渣、废液 

 

1845.015 吨 

2400 只桶 

 

230.840 吨 

1291 只桶 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

无 

 

说明：  



  2021 年半年度报告 

19 / 126 
 

1、废水检测数据来自于每季度第三方（江苏康达检测技术股份有限公司）检测数据。 

2、废气检测数据来自于每月第三方（江苏康达检测技术股份有限公司）检测数据，其中 6#排气筒

的数据来自 VOCs在线监测数据；4#排气筒涉及产品在报告期内未生产，无检测数据；其它排气筒

的非甲烷总烃浓度为 1-6月监测数据均值。 

3、2021 年 1-6 月份固废处置量 230.840 吨和 1291 只桶，处理单位为仪征东晟固废处置有限公

司、南通九洲环保科技有限公司、南京凯燕环保科技有限公司、宜兴市运达包装制品有限公司、

江苏盈天化学有限公司。 

 

扬州奥锐特 

主要 

污染物 

排放 

口数量 
主要污染物名称 

核定排放总量

（t/a） 

实际排放总量/

处置量 

（t/a） 

核定排放浓度 实际排放浓度 

超标 

排放

情况 

 

废水 

 

1 

 

PH、COD、氨氮、总

氮、总磷等 

 

废水排放量： 

93221.851 吨 

 

废水排放量：

15612 吨 

COD： 

500 mg/L 

氨氮： 

35 mg/L 

总氮： 

60 mg/L 

总磷： 

8 mg/L 

COD： 102.4mg/L 

氨氮：4.45mg/L 

总氮：4.81mg/L 

总磷：0.49（以 P 计） 

 

无 

 

废气 
5 

 

VOCs（非甲烷总

烃等） 

 

VOCs：7.0782 

吨 

 

VOCs：0.1768 

吨 

VOCs ： 

60 mg/Nm³ 

1#排气筒非甲烷总

烃平均浓度:23.73 

mg/m³ 

2#排气筒非甲烷总

烃平均浓度:0.1085 

mg/m³ 

 

无 

 

固废 

 

/ 

高沸物、废包装材

料、废活性炭、污

泥、废溶剂、滤 

渣、废液 

 

1291.67 吨 

800 只桶 

 

6.47 吨 

502 只桶 

 

/ 

 

/ 

 

 

无 

说明：  

1、废水检测数据来自于在线监测设备数据。 

2、3#、4#排气筒分别是四车间和氢化车间的废气治理设施排气筒，两个车间在报告期内未生产，

所以无检测数据。 

3、废气检测数据来自于每月第三方（江苏康达检测技术股份有限公司）检测数据和在线监测设备

数据。 

4、2021年 1-6月份固废处置量 6.47吨和 502只桶，处理单位为南通九洲环保科技有限公司宜兴

市运达包装制品有限公司。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

奥锐特 

1、废水处理：各车间废水预处理收集后，污水站进行脱溶脱盐，采用铁碳+混凝+臭氧氧化+

水解+厌氧+A/O工艺，废水经厂内污水处理站处理达到纳管标准后纳入天台污水处理厂。报告期内

运行正常。 

2、废气处理： 

①一般有机废气经风管收集后，经车间外碱喷淋后，送至以RTO（20000m³/h）为主的末端废

气处理系统处理后经排气筒（20m）排放； 

②含卤有机废气经风管单独收集后，深冷预处理，深冷后利用已建的高分子吸附/脱附系统

（处理能力2000m³/h）处理，尾气接入以RTO（20000m³/h）为主的末端废气处理系统处理后经排

气筒（20m）排放； 

③废水站、固废堆场废气收集后接入生物滴滤装置（5000m³/h）处理后，送至以RTO（20000m³/h）



  2021 年半年度报告 

20 / 126 
 

为主的末端废气处理系统处理后经排气筒（20m）排放； 

3、固废处理：公司建有规范的危险废物堆场，总面积200m²。  

 

扬州联澳 

1、废水处理：各车间污水收集后，污水站进行蒸发除盐后与其他高浓废水进入 UV紫外处理，

再进厌氧系统、生化好氧系统，最后沉淀后进排放池外排。报告期内运行正常。 

2、废气处理： 

①发酵车间废气收集后进行水喷淋+活性炭吸附后直接排放； 

②其他车间（含污水站）非卤废气经车间碱洗塔预处理后通过 RTO 焚烧再进碱洗塔处理后排

放； 

③其他车间含卤废气经碱洗塔、水洗塔处理后通过树脂吸附装置再经碱洗塔处理后排放； 

④车间集气罩废气（含危废暂存库）通过碱洗塔、水系统、除雾器、活性炭吸附后排放。报

告期内，联澳公司对废气处理设施进行了提标改造，排气筒由原先的 15根改造成现在的 7根，新

增一套 2000m³/h’的卤素吸附装置和一套 9500m³/h 废气处理系统，系统已完成调试投入运行，

目前运行情况及处理效果良好。 

3、固废处理：公司建有规范的 3座危废暂存库，总面积 391㎡。 

 

扬州奥锐特 

1、废水处理：蒸发除盐废水、高浓废水、其他废水进入中和调节池+厌氧+反硝化+好氧+沉淀

+过滤后排放。报告期内运行正常。 

2、废气处理： 

①各车间、罐区含有机卤素废气经废气管网收集至“一级碱洗喷淋+一级水洗喷淋+冷凝+树脂

吸附脱附+活性炭吸附”处理后合并通过 25m高排气筒（1#）排放； 

②各车间、罐区不含卤废气收集至各车间配套碱喷淋塔预处理后与污水处理站高浓废水收集

池、高浓废水池、厌氧池收集的废气一并汇入总管道经“一级碱液喷淋+一级水洗喷淋+RTO 焚烧

炉+一级碱液喷淋+一级水洗喷淋”处理后合并通过 25m高排气筒（1#）排放； 

③危废库（包括一般危废库和甲类危废库）各间废气收集至活性炭吸附装置处理后合并通过

25m高排气筒（1#）排放； 

④污水处理站低浓废气（包括生活污水池、调节池、反硝化池、好氧池、污泥池、应急池等）

收集至“一级水洗+生物滤池+一级碱液喷淋”处理后通过 25m高排气筒（2#）排放； 

⑤4 号合成车间本培酸生产线中还原反应釜因反应过程产生氢气，单独经管道收集至独立碱

液喷淋塔处理后通过 25m高排气筒（3#）排放； 

⑥氢化车间各氢化釜排放的废气因含氢气，单独经管道收集至车间配套“一级深冷（-20℃）

+一级碱液喷淋”处理后通过 15m高排气筒（4#）排放。 

⑦中试实验中心废气经配套“二级碱液喷淋+汽水分离+活性炭吸附”装置处理后经 26m 高排

气筒（5#）排放。 

3、固废处理：危废暂存库两座，一座位于生产辅助用房北侧（6间共 276 ㎡），一座位于 4

号甲类仓库西南侧（1 间 81 ㎡），用于分类储存各类危险固废，危险固废应分区贮存，不混放。

一般工业固废暂存库位于生产辅助用房中部（1间 46㎡），用于暂存厂内产生的各类一般工业固

废。 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

奥锐特 

报告期内，奥锐特无新改建项目。 

 

扬州联澳 

报告期内，扬州联澳无新改建项目。 

 

扬州奥锐特 



  2021 年半年度报告 

21 / 126 
 

新建普瑞巴林、普拉睾酮等七个原料药产品生产线及配套设施项目委托江苏智环科技有限公

司编制环境影响报告书，通过专家评审后，履行行政审批手续，获得扬州市生态环境局项目环评

批复，环评批复为：扬州市生态环境局审批【2021】05-31号。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

奥锐特 

公司建立了完善的环保风险应急机制，制定了《突发环境污染事件应急预案》并在台州市生

态环境局天台分局备案，确保事件发生时能够迅速、有序、高效地进行应急处置。 

 

扬州联澳 

扬州联澳建立了完善的环保风险应急机制，制定了《突发环境污染事件应急预案》并在扬州

市邗江生态环境局备案，确保事件发生时能够迅速、有序、高效地进行应急处置。 

 

扬州奥锐特 

扬州奥锐特制定了《扬州奥锐特药业有限公司突发环境事件应急预案》并在扬州市邗江生态

环境局备案，确保事件发生时能够迅速、有序、高效地进行应急处置。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

奥锐特 

公司配备专业的水质分析人员和先进的废水、废气检测仪器。废水排放口安装了 PH、COD、氨

氮、总氮、总磷在线监测装置；废气排放口安装了 VOC 在线监控系统。报告期内，公司制定了污

染物自行监测方案，废水、废气及噪声均委托有资质的检测单位进行检测，检测结果均达标。 

 

扬州联澳 

扬州联澳配备专业的水质分析人员和先进的废水、废气检测仪器。废水排放口安装了 PH、COD、

氨氮、总氮、总磷在线监测装置；废气排放口安装了 VOCs在线监测系统。报告期内，扬州联澳制

定了污染治理设施检查计划和污染物自行监测方案，废气、废水及噪声均委托有资质的检测单位

进行检测，检测结果均达标。 

 

扬州奥锐特 

扬州奥锐特配备专业的水质分析人员和先进的废水、废气检测仪器。废水排放口安装了 PH、

COD、氨氮、总氮、总磷在线监测装置；废气排放口安装了 VOCs 在线监测系统。报告期内，扬州

奥锐特制定了污染治理设施检查计划和污染物自行监测方案，废气、废水及噪声均委托有资质的

检测单位进行检测，检测结果均达标。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

√适用 □不适用  

2020 年 11 月 8 日，台州市生态环境局执法人员会同台州市环境监测中心站对公司进行现场

检查。台州市环境监测中心站对公司废水标排口和 RTO废气处理设施出口进行现场采样，并于 2020

年 11月 16 日出具《监测报告》。结果显示，公司 RTO 废气处理设施出口臭气浓度超标，违反了

《中华人民共和国大气污染防治法》第 18条。公司收到通知后积极整改，2020 年 12月 2日，台

州市生态环境局执法人员对公司 RTO 废气处理设施出口臭气浓度进行复测，复测合格。台州市生

态环境局于 2020年 12月 30 日向公司作出了《台州市生态环境局行政处罚决定书》（台环罚决字

[2020]8-47号），罚款 158,995元。公司已于 2021年 1月按要求缴纳罚款。 

本次违法行为未对公司造成停工、停产，未造成社会不良影响。台州市生态环境局出具了“《台

州市生态环境局行政处罚决定书》（台环罚决字[2020]8-47号）中认定的奥锐特药业股份有限公

司超标排放污染物的环境违法行为情节一般，危害后果较微，不构成重大环境违法行为”的说明。 



  2021 年半年度报告 

22 / 126 
 

 

7. 其他应当公开的环境信息 